РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАРИФНАЯ КОМИССИЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 декабря 2019 г.        г. Ставрополь                   № 72/2

Об установлении тарифов в сфере
теплоснабжения для потребителей
Ставропольского края на 2020 год

В соответствии с Федеральным законом «О теплоснабжении», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 г.
№ 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и Положением о ре-
гиональной тарифной комиссии Ставропольского края, утверждённым по-
становлением Правительства Ставропольского края от 19 декабря 2011 г.
№ 495-п, региональная тарифная комиссия Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на 2020 год путем корректировки долгосрочных тари-
фов, установленных на периоды 2018-2020 годов и 2019-2023 годов, тарифы
в сфере теплоснабжения для потребителей Ставропольского края с календар-
ной разбивкой:

1.1. Тарифы на тепловую энергию, производимую в режиме комбини-
рованной выработки электрической и тепловой энергии источниками тепло-
вой энергии с установленной генерирующей мощностью производства элек-
трической энергии 25 МВт и более, согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

1.2. Тарифы на тепловую энергию, поставляемую потребителям, под-
ключённым к тепловым сетям (дифференциация по схеме подключения от-
сутствует), согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Тарифы на тепловую энергию на коллекторах источников тепловой
энергии согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Тарифы на теплоноситель согласно приложению 4 к настоящему
постановлению.

1.5. Тарифы на горячую воду в открытых системах теплоснабжения
(горячего водоснабжения) согласно приложению 5 к настоящему постанов-
лению.

2. Установить на 2020 год с использованием метода экономически

обоснованных расходов (затрат) тарифы в сфере теплоснабжения для потре-
бителей Ставропольского края с календарной разбивкой:

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению региональной

тарифной комиссии
Ставропольского края

от 16 декабря 2019 г. № 72/2

ТАРИФЫ
на тепловую энергию, поставляемую потребителям, подключённым к тепловым

сетям (дифференциация по схеме подключения отсутствует)

№
п/п

Наименование
регулируемой организации Год

Теплоноситель – вода
с 01 января
по 30 июня

с 01 июля
по 31 декабря

1 2 3 4 5
Вид тарифа – одноставочный (руб./Гкал)

1. МУП ЖКХ Александровского
района

2020 3136,26 3182,44
Население (НДС не начисляется)

2020 3136,26 3182,44

2. ООО «ТЕПЛЫЙ ДОМ», Алек-
сандровский район

2020 2810,12 2928,20
Население (НДС не начисляется)

2020 2810,12 2928,20

3. ООО «Сфера», Александров-
ский район

2020 2832,96 2928,29
Население (НДС не начисляется)

2020 2832,96 2928,29

4. ООО «Кока-Кола ЭйчБиСи
Евразия» (филиал в селе Солу-
но-Дмитриевское), Андропов-
ский район

2020 1334,65 1372,20
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 1601,58 1646,64

5. ООО «КомС плюс», Апанасен-
ковский муниципальный район

2020 4507,01 4616,28

6. МУП КХ Арзгирского района 2020 3043,85 3139,94
Население (НДС не начисляется)

2020 3043,85 3139,94

7. МУП «Коммунальное хозяй-
ство», Грачевский район

2020 2854,35 2918,24
Население (НДС не начисляется)

2020 2854,35 2918,24

2

1 2 3 4 5
Вид тарифа – одноставочный (руб./Гкал)

8. ООО «Газпром трансгаз Став-
рополь», г. Изобильный

2020 1052,47 1064,23
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 1262,96 1277,08

9. ПАО «Завод «Атлант»,
г. Изобильный

2020 1276,90 1321,98
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 1532,28 1586,37

10. МУП КМР «ЖКХ Курского
района»

2020 3052,15 3156,37
Население (НДС не начисляется)

2020 3052,15 3156,37

11. МУП «КХ» Степновского му-
ниципального района

2020 2661,86 2719,81
Население (НДС не начисляется)

2020 2661,86 2719,81

12. ООО «Коммунальное хозяй-
ство» Туркменского муници-
пального района

2020 3009,10 3116,54
Население (НДС не начисляется)

2020 3009,10 3116,54

13. ГУП СК «Теплосеть», г. Геор-
гиевск

2020 2096,67 2178,42
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2516,00 2614,10

14. АО «Хлебокомбинат «Георги-
евский»

2020 1992,18 2060,86
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2390,62 2473,03

15. АО «Энергоресурсы», г. Ессен-
туки

2020 2145,63 2230,44
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2574,76 2676,53

16. ООО «Объединение котельных курорта»
16.1. От котельных, ранее эксплуа-

тируемых ЛПУП «Пятигорская
бальнеогрязелечебница»

2020 2015,10 2147,92
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2418,12 2577,50

16.2. От котельных, ранее эксплуа-
тируемых ООО «Объединение
котельных курорта», г. Желез-
новодск

2020 2050,15 2183,33
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2460,18 2620,00

3

1 2 3 4 5
Вид тарифа – одноставочный (руб./Гкал)

16.3. Для потребителей, за исключе-
нием указанных в подпунктах
16.1 и 16.2 настоящего прило-
жения

2020 2328,58 2481,74
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2794,30 2978,09

17. МУП «Теплосеть», г. Железно-
водск

2020 1658,29 1763,38
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 1989,95 2116,06

18. ГБУЗ СК «ККБ», пос. Кума-
горск, Минераловодский го-
родской округ

2020 2332,67 2357,45
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2799,20 2828,94

19. ОАО «Международный аэро-
порт Минеральные Воды»

2020 3491,98 3533,84

20. ООО «Газпром теплоэнерго
Кисловодск»

2020 2141,96 2271,22
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2570,35 2725,46

21. ООО «ЛУКОЙЛ-Ставропольэнерго»
21.1. От Запикетной ГПА-ТЭЦ

в г. Кисловодске
2020 2743,62 2889,00

21.2. От Кисловодской ТЭЦ 2020 2239,13 2319,74
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2686,96 2783,69

22. УФСБ России по Ставропольскому краю
22.1. От котельной по ул. Озерной

в г. Кисловодске
2020 1217,74 1246,70

Население (тарифы указаны с учётом НДС)
2020 1461,29 1496,04

22.2. От котельной по ул. Звёздной,
13 в пос. Аликоновка, город-
курорт Кисловодск

2020 1870,07 1901,88
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2244,08 2282,26

23. ЗАО «ЮЭК» (филиал в г. Лер-
монтове)

2020 1980,02 2094,66
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2376,02 2513,59

4

1 2 3 4 5
Вид тарифа – одноставочный (руб./Гкал)

24. АО «Теплосеть» г. Невинно-
мысск

2020 1374,58 1456,33
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 1649,50 1747,60

25. АО «Невинномысский Азот» 2020 654,09 715,89

26. ООО «Пятигорсктеплосервис» 2020 1973,54 2083,72
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2368,25 2500,46

27. ООО «ЭНЕРГЕТИК» (от ко-
тельной «Машук» в г. Пятигор-
ске)

2020 2058,82 2116,87
Население (НДС не начисляется)

2020 2058,82 2116,87

28. ГКУЗ «Ставропольский крае-
вой госпиталь для ветеранов
войн», г. Пятигорск

2020 1745,01 1792,77
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2094,01 2151,32

29. ООО «Санаторий «Тарханы»,
г. Пятигорск

2020 1482,73 1491,29

30. ЛПУП Санаторий «РОДНИК»,
г. Пятигорск

2020 1961,89 2003,44

31. АО «ПТЭК», г. Пятигорск 2020 648,46 660,35

32. АО «Теплосеть», г. Ставрополь 2020 1769,12 1856,03
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2122,94 2227,24

33. ПАО «Ставропольский радио-
завод «Сигнал», г. Ставрополь

2020 1321,34 1374,62
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 1585,61 1649,54

34. ООО «РИТМ-Б», г. Ставрополь 2020 2810,20 2855,77

35. Филиал АО НПО «Микроген»
в г. Ставрополь «Аллерген»

2020 1492,15 1522,37

36. ИП Кашурина Д.А., г. Ставро-
поль

2020 2949,48 3157,65

37. ОАО «Российские железные
дороги» (филиал «Центральная
дирекция по тепловодоснабже-
нию»), в границах Ставрополь-
ского края

2020 1956,18 2039,61
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2347,42 2447,53

5

1 2 3 4 5
Вид тарифа – одноставочный (руб./Гкал)

38. ООО «Газпром энерго» (Северо-Кавказский филиал), в границах Став-
ропольского края

38.1. Для потребителей с. Приволь-
ного Красногвардейского райо-
на

2020 2394,27 2453,27
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2873,12 2943,92

38.2. Для потребителей пос. Рыздвя-
ного Изобильненского город-
ского округа, от котельной № 1
по ул. Южной и котельной № 2
по ул. Советской

2020 1713,87 1756,14
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2056,64 2107,37

38.3. Для потребителей в границах
Ставропольского края, за иск-
лючением указанных в под-
пунктах 38.1 и 38.2 настоящего
приложения

2020 10260,14 11232,72

39. ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России, в границах Ставропольского края
39.1. Для потребителей от котельной

№ 6/25 в г. Буденновске
2020 1556,36 1556,37

Население (тарифы указаны с учётом НДС)
2020 1867,63 1867,64

39.2. Для потребителей от котельных
по просп. Кулакова, 13 в
г. Ставрополе, по ул. Энгельса,
23 в г. Кисловодске, № 85 в
ст-це Незлобной Георгиевского
городского округа

2020 1773,30 1773,31
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2127,96 2127,97

39.3. Для потребителей 26 военного
городка в г. Ставрополе

2020 1711,87 1721,57
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2054,24 2065,88

39.4. Для потребителей в границах
Ставропольского края, за иск-
лючением указанных в под-
пунктах 39.1, 39.2 и 39.3 насто-
ящего приложения

2020 2331,65 2464,42

40. ГУП СК «Крайтеплоэнерго»
40.1. Для потребителей от котельной

№ 28-04 в пос. Затеречном
Нефтекумского городского
округа

2020 1411,86 1516,33
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 1694,23 1819,60

40.2. Для потребителей от котельной
№ 26-60 в пос. Иноземцево
города-курорта Железноводска

2020 1736,57 1828,61
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2083,88 2194,33

 ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению региональной

тарифной комиссии
Ставропольского края

от 16 декабря 2019 г. № 72/2

ТАРИФЫ
на тепловую энергию на коллекторах источников тепловой энергии

№
п/п

Наименование
регулируемой организации Год

Теплоноситель – вода
с 01 января
по 30 июня

с 01 июля
по 31 декабря

1 2 3 4 5
Вид тарифа – одноставочный (руб./Гкал)

1. МУП ЖКХ Александровского
района

2020 2544,62 2544,62

2. ООО «ТЕПЛЫЙ ДОМ», Алек-
сандровский район

2020 2143,05 2216,44

3. ООО «Сфера», Александров-
ский район

2020 2183,40 2213,00

4. ООО «КомС плюс», Апана-
сенковский муниципальный
район

2020 3240,92 3317,56

5. МУП КХ Арзгирского района 2020 2497,30 2644,83

6. МУП «Коммунальное хозяй-
ство», Грачевский район

2020 2214,14 2271,00
Население (НДС не начисляется)

2020 2214,14 2271,00

7. МУП КМР «ЖКХ Курского
района»

2020 2148,38 2183,47
Население (НДС не начисляется)

2020 2148,38 2183,47

8. КП СК «Надежда», с. Благо-
датное Петровского городского
округа

2020 2569,98 2781,37

9. ООО «Коммунальное хозяй-
ство» Туркменского муници-
пального района

2020 2457,48 2545,95

10. ГУП СК «Теплосеть», г. Геор-
гиевск

2020 1536,88 1597,90
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 1844,26 1917,48

2

1 2 3 4 5
Вид тарифа – одноставочный (руб./Гкал)

11. АО «Энергоресурсы», г. Ессен-
туки

2020 1440,98 1493,08
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 1729,18 1791,70

12. ООО «Объединение котельных
курорта», г. Ессентуки

2020 1613,94 1710,63

13. МУП «Теплосеть», г. Железно-
водск

2020 1260,35 1278,44
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 1512,42 1534,13

14. ООО «Газпром теплоэнерго
Кисловодск»

2020 1567,52 1685,46
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 1881,02 2022,55

15. ООО «ЛУКОЙЛ-Ставрополь-
энерго» (для потребителей от
Кисловодской ТЭЦ)

2020 1388,10 1448,21

16. ЗАО «ЮЭК» (филиал в г. Лер-
монтове)

2020 888,95 954,40

17. МУП города Лермонтова
«Лермонтовгоргаз»

2020 1804,50 1807,30
Население (НДС не начисляется)

2020 1804,50 1807,30

18. ОАО «Квант-Энергия», г. Невин-
номысск

2020 1468,33 1485,53

19. ООО «Пятигорсктеплосервис» 2020 1405,82 1476,80
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 1686,98 1772,16

20. АО «Теплосеть», г. Ставрополь 2020 1367,09 1435,44
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 1640,51 1722,53

21. ОАО «Российские железные
дороги» (филиал «Центральная
дирекция по тепловодоснабже-
нию»), в границах Ставрополь-
ского края

2020 1652,55 1723,17
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 1983,06 2067,80

22. ООО «Газпром энерго» (Севе-
ро-Кавказский филиал), в гра-
ницах Ставропольского края

2020 7812,37 8515,48

3

1 2 3 4 5
Вид тарифа – одноставочный (руб./Гкал)

23. ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны
России, в границах Ставро-
польского края

2020 1714,08 1799,78

24. ГУП СК «Крайтеплоэнерго» 2020 2008,57 2115,02
Население (тарифы указаны с учётом НДС)

2020 2410,28 2538,02

Примечания:
1. Тарифы для населения выделены в целях реализации части 6 статьи 168

Налогового кодекса Российской Федерации.
2. НДС к тарифам для потребителей МУП ЖКХ Александровского райо-

на, ООО «Сфера», Александровский район, ООО «ТЁПЛЫЙ ДОМ», Алексан-
дровский район, ООО «КомС плюс», Апанасенковский муниципальный район,
МУП КХ Арзгирского района, МУП «Коммунальное хозяйство», Грачевский
район, МУП КМР «ЖКХ Курского района», ООО «Коммунальное хозяйство»
Туркменского муниципального района, МУП города «Лермонтова «Лермонтов-
горгаз» не начисляется, так как указанные регулируемые организации приме-
няют упрощённую систему налогообложения в порядке, предусмотренном гла-
вой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

НДС к тарифам КП СК «Надежда», с. Благодатное Петровского городско-
го округа не начисляется, так как указанная регулируемая организация осво-
бождена от уплаты НДС в соответствии со статьей 145 Налогового кодекса
Российской Федерации.

НДС к тарифам для потребителей иных регулируемых организаций
начисляется дополнительно, за исключением тарифов для населения, которые
указаны с учётом НДС.

3. При формировании установленных на 2020 год одноставочных тарифов
на тепловую энергию на коллекторах источников тепловой энергии учтены
следующие величины расходов на топливо, отнесённых на 1 Гкал тепловой
энергии, отпускаемой с теплоносителем в виде воды (руб./Гкал без учёта НДС):

№
п/п

Наименование
регулируемой организации

Теплоноситель – вода
с 01 января
по 30 июня

с 01 июля
по 31 декабря

1 2 3 4
1. МУП ЖКХ Александровского района 984,94* 1009,32*
2. ООО «ТЕПЛЫЙ ДОМ», Александров-

ский район
1033,48* 1064,64*

3. ООО «Сфера», Александровский район 1003,86* 1033,97*
4. ООО «КомС плюс», Апанасенковский

муниципальный район
1009,98* 1040,28*

 ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению региональной

тарифной комиссии
Ставропольского края
от     декабря 2019 г. №

ТАРИФЫ
на теплоноситель

№
п/п

Наименование
регулируемой организации Год

Вода
с 01 января
по 30 июня

с 01 июля
по 31 декабря

1 2 3 4 5
Вид тарифа – одноставочный (руб./м3)

Тарифы на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией,
владеющей источником (источниками) тепловой энергии, на котором произ-

водится теплоноситель
1. МУП ЖКХ Александровского

района
2020 63,17 76,09

2. ООО «ТЕПЛЫЙ ДОМ», Алек-
сандровский район

2020 62,95 73,61

3. ООО «Сфера», Александров-
ский район

2020 68,51 82,58

4. ООО «Кока-Кола ЭйчБиСи
Евразия» (филиал в селе Солу-
но-Дмитриевское), Андропов-
ский район

2020 55,89 67,01

5. ООО «КомС плюс», Апанасен-
ковский муниципальный район

2020 57,49 66,98

6. МУП КХ Арзгирского района 2020 57,89 66,32
7. МУП «Коммунальное хозяй-

ство», Грачевский район
2020 57,49 66,98

8. ООО «Газпром трансгаз Став-
рополь», г. Изобильный

2020 52,23 61,70

9. ПАО «Завод «Атлант»,
г. Изобильный

2020 54,69 62,84

10. МУП КМР «ЖКХ Курского
района»

2020 60,51 69,96

11. МУП «КХ» Степновского му-
ниципального района

2020 91,55 95,95

12. ООО «Коммунальное хозяй-
ство» Туркменского муници-
пального района

2020 57,49 66,97

2

1 2 3 4 5
Вид тарифа – одноставочный (руб./м3)

13. ГУП СК «Теплосеть», г. Геор-
гиевск

2020 60,03 67,74

14. АО «Хлебокомбинат «Георги-
евский»

2020 128,65 163,71

15. АО «Энергоресурсы», г. Ессен-
туки

2020 55,03 63,59

16. ООО «Объединение котельных
курорта»

2020 61,26 68,95

17. МУП «Теплосеть», г. Железно-
водск

2020 54,09 62,07

18. ГБУЗ СК «ККБ», пос. Кума-
горск, Минераловодский го-
родской округ

2020 47,91 55,81

19. ОАО «Международный аэро-
порт Минеральные Воды»

2020 47,91 55,81

20. ООО «Газпром теплоэнерго
Кисловодск»

2020 56,01 64,80

21. ООО «ЛУКОЙЛ-Ставрополь-
энерго»

2020 64,15 75,31

22. УФСБ России по Ставрополь-
скому краю

2020 47,91 55,81

23. ЗАО «ЮЭК» (филиал в г. Лер-
монтове)

2020 57,47 62,90

24. АО «Теплосеть» г. Невинно-
мысск

2020 27,38 44,84

25. ОАО «Квант-Энергия», г. Невин-
номысск

2020 54,11 56,29

26. ООО «Пятигорсктеплосервис» 2020 59,10 61,21
27. ООО «ЭНЕРГЕТИК» (от ко-

тельной «Машук» в г. Пятигор-
ске)

2020 57,49 66,98

28. ГКУЗ «Ставропольский крае-
вой госпиталь для ветеранов
войн», г. Пятигорск

2020 64,87 72,56

29. ООО «Санаторий «Тарханы»,
г. Пятигорск

2020 68,27 76,44

30. ЛПУП Санаторий «РОДНИК»,
г. Пятигорск

2020 67,50 78,40

31. АО «ПТЭК», г. Пятигорск 2020 49,02 56,93

3

1 2 3 4 5
Вид тарифа – одноставочный (руб./м3)

32. АО «Теплосеть», г. Ставрополь 2020 51,44 53,80
33. ПАО «Ставропольский радио-

завод «Сигнал», г. Ставрополь
2020 37,20 37,49

34. ООО «РИТМ-Б», г. Ставрополь 2020 42,55 42,87
35. Филиал АО НПО «Микроген»

в г. Ставрополь «Аллерген»
2020 35,80 35,80

36. ИП Кашурина Д.А., г. Ставро-
поль

2020 42,96 42,96

37. ОАО «Российские железные
дороги» (филиал «Центральная
дирекция по тепловодоснабже-
нию»), в границах Ставрополь-
ского края

2020 52,79 52,97

38. ООО «Газпром энерго» (Северо-Кавказский филиал), в границах
Ставропольского края

38.1. От котельной в с. Привольном
Красногвардейского района

2020 42,07 43,79

38.2. От котельных № 1 по ул. Юж-
ной и № 2 по ул. Советской
в пос. Рыздвяном Изобильнен-
ского городского округа

2020 55,54 64,10

38.3. От иных источников тепловой
энергии в границах Ставро-
польского края

2020 58,86 67,03

39. ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России, в границах Ставропольского
края

39.1. От котельной № 6/25 в г. Бу-
денновске

2020 40,02 40,03

39.2. От иных источников тепловой
энергии в границах Ставро-
польского края

2020 51,56 52,66

40. ГУП СК «Крайтеплоэнерго» 2020 56,58 64,77
41. КП СК «Надежда», с. Благо-

датное Петровского городского
округа

2020 66,18 73,72

42. МУП города Лермонтова
«Лермотовгоргаз»

2020 63,94 76,96

43. ПАО «Энел Россия» (филиал
«Невинномысская ГРЭС»)

2020 40,69 40,69

44. ПАО «ОГК-2» (филиал «Став-
ропольская ГРЭС»)

2020 71,09 71,09